
  
 

Determina n. 7_3 del 30 Aprile 2024 

Codice Commessa: 24T12STU0200 

Lotto CIG: B035FFAB7F 

 

OGGETTO: Procedura di appalto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i. per l’acquisizione di servizi di accesso a database online relativi a informazioni 
economico-finanziarie sulle società di capitale e di persone italiane e sulle società di capitali, 
di persone, banche ed operatori finanziari europee a supporto delle attività di studio e ricerca 
del Centro Studi 

TITOLO – Aggiudicazione del servizio di accesso a data base on line relativi a informazioni 
economico-finanziarie - CIG B035FFAB7F — in favore dell’operatore economico Bureau Van 
Dijk spa – Euro 125.900,00 +Iva di cui Euro 60.500,00 per l’annualità 2024 ed Euro 65.400,00 
per l’annualità 2025. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il provvedimento assunto dal Direttore Generale n. 7 del 31 Gennaio 2024 relativo alla 

pubblicazione di una richiesta di offerta evoluta sul MEPA (rif. n. 4015401) rivolta a tutti gli 

operatori economici del bando “Accesso Banche Dati”; 

VISTO il provvedimento del Direttore del Centro Studi n. 7_1 del 26 Febbraio 2024 relativo alla 

nomina della commissione giudicatrice di cui all’art. 93 del Codice dei Contratti pubblici;  

PRESO ATTO che alla scadenza del termine — fissato per le ore 10:00 del 15 Febbraio 2024, è 

pervenuta n. 1 candidatura dell’Operatore economico  

Bureau Van Djik  SpA 

ACQUISTI i verbali del Responsabile Unico del Procedimento (verbali n. 1 e 2) e della 

Commissione giudicatrice (verbale unico) che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento; 

CONDIVISE le decisioni assunte dalla Commissione giudicatrice in ordine alla valutazione delle 

offerte (cfr. verbale) presentata dall’ operatore economico che rispetto al valore a base d’asta 

di Euro 132.000,00 ha presentato un’offerta significativamente inferiore; 

PRESO ATTO che il corrispettivo contrattuale da riconoscere all’operatore economico, è di 

euro 125.900,00 iva esclusa così ripartite: Euro 60.500,00 per la prima annualità e Euro 65.400, 

00 per la seconda annualità; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente affidamento non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lsgs. n. 36/2023; 

RAVVISATO che ricorrono i presupposti di diritto per procedere con un affidamento diretto in 

conformità all’art. 50, co 2, lett a) del D.Lgs n. 36 del 2023; 



  
 

 

PRESO ATTO CHE le verifiche effettuate, tramite la piattaforma FVOE e del DURC ONLINE 

sull’operatore economico in ordine ai requisiti di generale e specifici hanno dato esito 

regolare; 

DETERMINA 

 

✓ di approvare il seguente punteggio proposto dalla Commissione di gara: 

N. Operatore economico  Punteggio  

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 

1 Bureau Van Djik  SpA 70 24 94 

 
 

✓ di aggiudicare, ai sensi di quanto previsto all’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura del 

servizio di accesso a data base on line relativi a informazioni economico-finanziarie - CIG 

B035FFAB7F — in favore dell’operatore economico Bureau Van Dijk spa (PIVA 

11139860156), 

✓ di procedere con la stipula del contratto in favore dell’operatore Bureau Van Dijk  S.p.A.  

(PIVA 11139860156), per un importo complessivo pari a euro 125.900,00 +iva 

(centoventicinquenovecento/00) di cui Euro 60.500,00 +Iva (sessantamilacinquecento/00) 

per la prima annualità e Euro 65.400,00 +Iva (sessantacinquemilaquattrocento/00) per la 

seconda annualità; 

✓ che la spesa da sostenere, di competenza dell’esercizio 2024, di Euro 60.500,00 trova la 

sua copertura contabile nell’ambito del budget assegnato alla commessa 24T12STU0200 

per l’annualità 2024 e la spesa di Euro 65.400,00+iva nell’esercizio 2025 per la successiva 

edizione dell’iniziativa indicata; 

✓ di pubblicare gli atti secondo la normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

                 IL DlRETTORE GENERALE 

                                                                                 Gaetano Fausto ESPOSITO 


